
 Unione di Comuni dei Fenici 

Comuni di Cabras - Palmas Arborea - Riola Sardo - Santa Giusta – Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.02 – Fax 0783.25.52.02 

unionedeifenici@gmail.com 
 

ASSEMBLEA 
DELIBERAZIONE N. 19 

  
DEL 12.12.2011 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO D’AZIONE PER I SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

ANNO 2012 

 
L’anno duemilaundici  il giorno dodici del mese di dicembre, nella sede dell’Unione a Palmas Arborea, in 
località Gutturu Olias, alle ore 12.30, regolarmente convocata previ avvisi scritti si è riunita l’Assemblea 
dell’Unione di Comuni dei Fenici. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Comune Titolo presente assente 

Ivo Zoncu Sindaco di Riola Sardo Presidente X  

Sergio Troncia Delegato Sindaco di Cabras componente  X 

Stefania  Piras Sindaco di Palmas Arborea componente X  

Paolo Pireddu Delegato Sindaco di  Villaurbana  componente  X 

Angelo P.Pinna  Sindaco di Santa Giusta componente X  

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente Sig. Ivo Zoncu dichiara 
aperta la seduta. 

Assiste l’Assemblea il Direttore-Segretario dr. Gianni Sandro Masala 

 

L’ASSEMBLEA 

 

RICHIAMATE le seguenti  deliberazioni del Consiglio di Amministrazione: 

 nr. 1 del 20 gennaio 2010, con la quale si provvedeva a fare la ricognizione dei servizi già associati e di 
quelli da associare; 

 nr. 8 in data 1.10.2010, con la quale il Consiglio di Amministrazione approva il regolamento di 
organizzazione e l’ordinamento degli uffici e dei servizi e la dotazione organica; 

 nr. 10 dell’1.10.2010, con cui viene  approvato, il programma triennale del fabbisogno di personale; 

 nr. 1  del 20.01 2011 recante ad oggetto APPROVAZIONE PIANO D’AZIONE PER I SERVIZI SOCIO-
ASSISTENZIALI E SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI S-A, 
con la quale sono stati delineate le azioni e interventi da effettuare da parte dell’Unione per giungere alla 
gestione associata di alcuni Servizi Socio-Assistenziali; 

VISTA la L.R. n° 23 del 23.12.2005, istitutiva del Sistema integrato dei Servizi alla Persona, che ridisegna il 
sistema di responsabilità e di competenze istituzionali in conformità allo Statuto Speciale per la Sardegna, in 
attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

RICHIAMATA la DGR N. 40/32 del 06.10.2011 recante ad oggetto “Legge regionale. 23 dicembre 2005, n. 
23. Linee guida per i Piani Locali Unitari dei Servizi (PLUS), triennio 2012-2014” ed in particolare quanto 
previsto nell’Allegato “Linee guida…” per quanto concerne i Servizi Socio-Assistenziali e Socio Sanitari da 
gestire nel prossimo trienni o a livello di PLUS; 

PREMESSO che: 

- su richiesta dei Sindaci dei Comuni Associati e del Presidente dell’Unione i Comuni dei Fenici (di seguito: 
Unione) - pur tenendo conto della situazione di incertezza riguardo ai finanziamenti della Regione alle 
Unioni di Comuni per la gestione di Servizi Associati – è stata espressa la volontà di proseguire nella 

mailto:unionedeifenici@gmail.com


gestione associata dei Servizi Socio-Assistenziali e di incrementare, qualora possibile, il numero dei Servizi 
e funzioni da gestire congiuntamente; 

- per la gestione degli attuali Servizi S-A. gestiti dall’Unione – già affidati mediante gara d’appalto - necessità 
che almeno una Figura professionale ed esperta continui ad operare all’interno dell’Unione e che questa 
può essere identificata in quella dell’attuale Sociologo in Comando al Comune di Cabras, e che alla stessa 
è consono affidare la Responsabilità del dell’Ufficio Servizi S-A. poiché il Direttore ha la responsabilità di 
molti altri Servizi; 

- per la prosecuzione delle azioni intraprese nell’ambito dei Servizi Socio-assistenziali è necessario 
aggiornare il precedente Piano d’Azione dei Servizi Sociali all’anno 2012 per quanto riguarda lo 
svolgimento di Lavori di Pubblica Utilità presso i Comuni associati e l’Unione, ai sensi dell’art. 54 del D.lgs 
28.08.2000, n. 274, delle persone residenti nei Comuni dell’Unione, condannate per i reati di cui alla 
normativa di seguito citata;  

- l’Unione intende partecipare quale Soggetto-Ente locale alla formulazione del PLUS per il prossimo 
triennio, come previsto nelle Linee-Guida approvate con Delibera DGR N. 40/32 sopra citata, 

ESAMINATA la “Relazione sui Servizi S-A. gestiti dall’Unione nell’anno 2012” - in allegato al presente Atto - 
dalla quale risulta il lavoro svolto e i risultati raggiunti in termini di gestione associata dei Servizi e funzioni S-
A. come previsto dal Piano d’Azione 2011 approvato con Delibera C.d. A nr. 1/2011 sopra citata; 

EVIDENZIATO che attualmente l’Unione sta gestendo i tre Servizi di ASSISTENZA DOMICILIARE e ALLA PERSONA 

(SAD),  CENTRO DI AGGREGAZIONE E LUDOTECA (CASL), EDUCATIVA TERRITORIALE (SET) per i Comuni di Palmas Arborea, Riola 
Sardo, Santa Giusta e Villaurbana a partire da Novembre 2011 (alcuni con avvio operativo nel 2012 e tutti 
sino ad Ottobre 2014) e che sono in fase di approvazione sia il Regolamento generale dei Servizi 
dell’Unione che i tre Regolamenti di gestione dei Servizi di Assistenza Domiciliare, Centri di Aggregazione 
sociale e Ludoteca; 

ATTESO che il Consiglio, per i Servizi Socio-Assistenziali 2012: 

- ritiene indispensabile proseguire nella gestione associata dei Servizi S-A. sopra citati, ponendosi l’obiettivo 
di consolidarli e completare quanto necessario in termini di informazione e modalità di gestione degli stessi, 
allo scopo di renderli sempre più efficaci, efficienti ed equi anche in termini di compartecipazione al costo, 
come previsto dalla normativa Nazionale e Regionale; 

- ritiene opportuno verificare, sia con gli Amministratori che con i Segretari comunali e Operatori Sociali dei 
Servizi dei Comuni la fattibilità del trasferimento di altri Servizi e Funzioni all’Unione, provvedendo al 
relativo potenziamento del personale, anche in Comando, e delle risorse economico-finanziarie necessarie 
a questo, previo studio di fattibilità; 

VISTA la documentazione sui Servizi S-A. proposta all’Assemblea dal Direttore in collaborazione con il 
Sociologo/Responsabile di procedimento: 

a) la “Relazione sui Servizi S-A. gestiti dall’Unione nell’anno 2012” nella quale sono riassunte le azioni 
intraprese e gli esiti raggiunti nel 2012 riguardo alla gestione associata dei Servizi; 

b) il “Piano d’Azione dell’Unione dei Comuni dei Fenici 2012” - allegato al presente Atto - nel quale sono 
descritti obiettivi e azioni da intraprendere per dare continuità e consolidare e, se possibile, espandere i 
Servizi e funzioni S-A. da gestire in forma associata da parte dell’Unione, i cui obiettivi specifici sono, in 
sintesi: 
1) Consolidare il percorso amministrativo-gestionale per la gestione associata dei Servizi S-A. trasferiti all’UCF 
2) Rendere progressivamente omogenei i Servizi S-A dei Comuni dell’UCF, in termini regolamentari e di accesso alle 

prestazioni 
3) Migliorare la qualità dei Servizi 
4) Rendere trasparente l’azione amministrativa dei Servizi S-A. gestiti dall’UCF,  
5) Erogare con efficienza, efficacia e qualità i Servizi  S-A. trasferiti dai Comuni all’UCF 
6) progettare Servizi S-A. integrati per i Comuni associati 

DISCUSSO approfonditamente dai Consiglieri in merito sia alla Relazione che il Piano 2012 e, in particolare, 
sulla possibilità di trasferire all’Unione altri Servizi e funzioni S-A. per i quali si riserva la decisione: 

- di poter contribuire al costo mediante un contributo in percentuale, sia in base alle risorse proprie che a 
quelle che verranno rese disponibili eventualmente dai Comuni e da altri Enti; 

- di richiedere ai Comuni il trasferimento nelle forme di legge di proprio Personale per la gestione associata 
di servizi e funzioni; 

RTITENUTO necessario: 

1) prendere atto della “Relazione sui Servizi S-A. gestiti dell’Unione dei Comuni dei Fenici 2011” - in 
allegato al presente Atto -  dalla quale risulta il lavoro svolto e i risultati raggiunti in termini di gestione 
associata dei Servizi e funzioni S-A. come previsto dal Piano d’Azione 2011 approvato con Delibera C.dA 
nr. 1/2011 citata in premessa; 

2) approvare il “Piano d’Azione dell’Unione dei Comuni dei Fenici 2012” - allegato al presente Atto - nel 
quale sono descritti obiettivi e azioni da intraprendere per dare continuità, consolidare e, se possibile, 
espandere i Servizi e funzioni S-A. da gestire in forma associata da parte dell’Unione; 



3) riservarsi la decisione: 

- poter contribuire al costo mediante un contributo in percentuale, sia in base alle risorse proprie che a 
quelle che verranno rese disponibili eventualmente dai Comuni e da altri Enti; 

- richiedere ai Comuni il trasferimento nelle forme di legge di proprio Personale per la gestione associata 
di servizi e funzioni; 

4) dare mandato al Direttore dei Servizi Sociali e Responsabile di Servizio/Procedimento di partecipare agli 
incontri del PLUS d’Ambito di Oristano, così come indicato nelle Linee-Guida del Plus di cui alla DGR 
40/32 citata in premessa;  

5) di dare mandato al Direttore di provvedere per quanto di competenza all’attuazione del Piano d’Azione 
approvato oltre a richiedere al Comune di Cabras la disponibilità al Comando del Sociologo Dott. 
Francesco Danieli, almeno nei tempi (per 18 ore settimanali) e modi dello scorso anno, fatta salva la 
decisione di assegnargli la Responsabilità dell’Ufficio servizi Sociali da parte dell’Unione; 

VISTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica,  ai sensi dell’art.49, D.L.vo 267/2000; 

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 
 

1) di prendere atto della “Relazione sui Servizi S-A. gestiti dell’Unione dei Comuni dei Fenici 20111”, dalla 
quale risulta il lavoro svolto e i risultati raggiunti in termini di gestione associata dei Servizi e funzioni S-A. 
come previsto dal Piano d’Azione 2011 approvato con Delibera C.dA nr. 1/2011 citata in premessa - in 
allegato al presente Atto e quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

2) di approvare il “Piano d’Azione dell’Unione dei Comuni dei Fenici 2012”, nel quale sono descritti obiettivi 
e azioni da intraprendere per dare continuità, consolidare e, se possibile, espandere i Servizi e funzioni 
S-A. da gestire in forma associata da parte dell’Unione - in allegato al presente Atto e quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso; 

3) di riservarsi la decisione: 

- poter contribuire al costo mediante un contributo in percentuale, sia in base alle risorse proprie che a 
quelle che verranno rese disponibili eventualmente dai Comuni e da altri Enti; 

- richiedere ai Comuni il trasferimento nelle forme di legge di proprio Personale per la gestione associata 
di servizi e funzioni; 

4) di dare mandato al Direttore dei Servizi Sociali e Resp. di Servizio/Procedimento di partecipare agli 
incontri del PLUS d’Ambito di Oristano, così come indicato nelle Linee-Guida del Plus di cui alla DGR 
40/32 citata in premessa;  

5) di dare mandato al Direttore di provvedere per quanto di competenza all’attuazione del Piano d’Azione 
approvato oltre a richiedere al Comune di Cabras la disponibilità al Comando del Sociologo Dott. 
Francesco Danieli, almeno nei tempi (per 18 ore settimanali) e modi dello scorso anno, fatta salva la 
decisione di assegnargli la Responsabilità dell’Ufficio servizi Sociali da parte dell’Unione. 

 
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.8.2000 

n°267, con separata unanime votazione. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE          IL  DIRETTORE 
            f.to Prof. Ivo Zoncu                f.to Dott. Sandro Masala 
 

 

La presente deliberazione è trasmessa all’albo dell’Unione di comuni dei Fenici e ai comuni associati per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line  per 15 giorni consecutivi. 

             Il Direttore 

Palmas Arborea lì, 14.12.2011                                                       f.to Dott. Sandro Masala 



Allegato alla Deliberazione dell’Assemblea n. 19 del 12.12.2011 

 
 

    Unione di Comuni dei Fenici 

Comuni di Cabras, Palmas Arborea, Riola Sardo, Santa Giusta, Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - 0783.255214 – Fax 0783.255202 

e-mail: unionedeifenici@gmail.com – sito: www.unionecomunifenici.it 
 

 

RELAZIONE SUI SERVIZI S-A. GESTITI DELL’UNIONE DEI COMUNI DEI FENICI 20111 

 

Sommario 

1) LE AZIONI PREVISTE 

2) AZIONI REALIZZATE ED ESITI DELL’ANNO 2011 

3) PROPOSTA DI AZIONI PROGRAMATICHE PER IL 2012 

1) LE AZIONI PREVISTE 

Dal 2010 l’Unione di Comuni dei Fenici ha proceduto alla predisposizione di quanto necessario in termini di 

risorse umane e strumentali alla gestione anche dei Servizi Socio-Assistenziali in forma associata a partire 

dal 2011. In particolare, con le seguenti Deliberazioni l’Unione ha proceduto a: 

 alla ricognizione dei servizi già associati e di quelli da associare, tra i quali ha incluso i Servizi Sociali: 
Deliberazione CdA n. 1 del 20 gennaio 2010; 

 approvazione del regolamento di organizzazione e l’ordinamento degli uffici e dei servizi e la dotazione 
organica: Deliberazione CdA n. 8 del data 01.10.2010; 

 approvazione del programma triennale del fabbisogno di personale: Deliberazione CdA n. 10 del 
01.10.2010; 

 approvazione direttiva per richiedere al comune di Cabras la disponibilità a tempo parziale del dott. 
Francesco Danieli: Deliberazione n°12 dell’11 ottobre 2010 - a seguito della quale il Direttore ha preso 
accordi con il comune di Cabras per la cessione, a tempo parziale per 18 ore del proprio dipendente, 

Sociologo Dott. Francesco Danieli, che ha preso Servizio dal 01.11.2010 (Delibera del Comune di Cabras 
G.C. n° 231 del 27.10.2010 recante ad oggetto “Comando parziale del sociologo Francesco Danieli presso 
l’Unione dei Fenici”); 

 

Con l’inizio del 2011, coerentemente, l’Unione ha proseguito il percorso verso la gestione associata dei 
Servizi, adottando i seguenti Atti: 

 approvazione del PIANO D’AZIONE PER I SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI E SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA 

GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI S-A: Deliberazione C.d.A. n. 01 del 20.01.2011, con la quale - oltre 
all’approvazione dello schema di convenzione per la gestione associata dei Servizi S-A. - è stato previsto, 
in particolare: 
- il trasferimento all’Unione, da parte dei Comuni che ne fanno parte, delle funzioni connesse alla 

gestione dei seguenti Servizi S-A.  lasciando aperta la possibilità di aggiungere ulteriori Servizi in 

base alle esigenze che i Comuni manifesteranno; 

- un contributo dell’Unione a supporto e per la promozione dei Servizi S-A. da gestire in forma 

associata, pari al 10% dell’importo dei Servizi appaltati; 

- la Formazione degli Operatori, da attuare anche congiuntamente con gli Operatori delle cooperative 

Sociali e delle Associazioni di Volontariato; 

- la formulazione di una proposta di Regolamento dei Servizi S-A. dell’Unione, da realizzare 

attraverso un percorso di formazione/aggiornamento professionale, coinvolgendo tutti gli Operatori dei 

Comuni;  

mailto:unionedeifenici@gmail.com


- la costruzione partecipata delle Carte dei Servizi S-A. dell’UCF, da realizzare attraverso un 

percorso di formazione/aggiornamento professionale, coinvolgendo tutti gli Operatori dei Comuni, delle 

coop e Associazioni di Servizi Sociali; 

 
Si evidenzia che quanto sopra è stato programmato coerentemente con quanto stabilito dalle seguenti 
norme e disposizioni:  

- DGR n°22/10 del 12.5.2009, con la quale la Regione ha preso  atto dell’“Unione di Comuni dei Fenici“ 

costituita tra i comuni di Cabras, Palmas Arborea, Riola Sardo, Santa Giusta e Villaurbana, costituite in 

conformità alla legge regionale 2agosto 2005, n. 12; 

- L.R. n° 23 del 23.12.2005, istitutiva del Sistema integrato dei Servizi alla Persona, che ridisegna il sistema 

di responsabilità e di competenze istituzionali in conformità allo Statuto Speciale per la Sardegna, in 

attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

- D.PGR n. 4/2008 “Regolamento di attuazione dell'articolo 43 della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 

23. Organizzazione e funzionamento delle strutture sociali, istituti di partecipazione e concertazione”.  

- DGR n. 62/24 del 14.11.2008 “Requisiti per l’autorizzazione al funzionamento delle strutture e dei servizi 

educativi per la prima infanzia”.  

 
I dati relativi alla popolazione residente al 1 Gennaio 2010 per età, sesso e stato civile (dati ISTAT al 1 
Gennaio 2010) e i potenziali Utenti stimati dei tre Servizi da gestire in forma associata nei 4 Comnuni 
aderenti è la seguente: 

COMUNI 
Totale 
Maschi 

Totale 
Femmine 

Maschi + 
Femmine 

 

UTENTI 
SERVIZIO 
ASSIST. 

DOMICILIARE 
(SAD) 

UTENTI  
SERVIZIO 

CENTRO DI 
AGGREG. E 
LUDOTECA 

UTENTI 
SERVIZIO 

EDUCATIVA 
TERRITORIAL

E (SET) 

TOTALE 
UTENTI DEI 

TRE SERVIZI 

Palmas Arborea 750 740 1.490  17 70 5 92 

Riola sardo 1.084 1.060 2.144  32 80 15 127 

Santa Giusta 2.416 2.403 4.819  5 90 8 103 

Villaurbana 866 874 1.740  14 70 2 86 

Totale 5.116 5.077 10.193  68 310 30 408 

 
 
2)  AZIONI REALIZZATE ED ESITI DELL’ANNO 2011 

In continuazione con quanto avviato da Novembre 2010 - prima fase di avvio, pionieristica, durata per sino 
ad Aprile (attrezzature logistiche e informatiche messe a disposizione degli Operatori) - si è dato avvio a 
quanto previsto nel PIANO D’AZIONE PER I SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 2010 sopra citato e sono state realizzate 
le Azioni di seguito sinteticamente descritte. 
 
A) ACCORDO TRA ENTI:  E’ stata predisposta e sottoscritta  il 14.03.2011 la Convenzione intercomunale 

tra Unione e Comuni di Palmas Arborea, Riola sardo, Santa giusta e Villaurbana, con la quale 
vengono stabilite le norme per il trasferimento di alcune funzioni relative ai Servizi in oggetto, a seguito 
delle seguenti Deliberazioni dei Consigli Comunali, agli Atti: 
- Palmas Arborea, C.C. n. 1 del 28.02.2011; 
- Riola Sardo, C.C. n. 5 del 23.02.2011; 
- Santa Giusta, C.C. n. 8 del 23.02.2011; 
- Villaurbana, C.C. n. 8 del 02.03.2011, 
con le quali i Comuni hanno disposto la gestione associata dei seguenti Servizi, a partire da Novembre 

2011 (e alcuni nel 2012) fino ad Ottobre 2014: 
 SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE e ALLA PERSONA (SAD; 

 SERVIZIO CENTRO DI AGGREGAZIONE E LUDOTECA (CASL) 

 SERVIZIO EDUCATIVA TERRITORIALE(SET). 

 
B) GARE D’APPALTO E AFFIDAMENTO SERVIZI: sono state realizzate le tre Gare d’appalto per 

l’affidamento della gestione dei Servizi di Assistenza Domiciliare e servizi alla persona (SAD), Servizi dei 
Centri di Aggregazione Sociale-Ludoteca e Servizi di Educativa Territoriale (SET); 

 
L’ammontare previsto della spesa complessiva e dei singoli affidamenti dei tre Servizi sopra citati per 

il triennio 2011-2014, sulla base degli impegni di spesa assunti, sono i seguenti: 
 

IMPEGNI PER ANNO /  
 SERVIZI 

SERVIZIO ASSISTENZA 
DOMICILIARE 

SERVIZI CENTRI AGGREGAZ. 
LUDOTECA 

SERVIZIO EDUCATIVA 
TERRITORIALE 

TAB. 13.B) IMPEGNI anno 
2011 

2011 
IMPEGNO 

2011 
IMPEGNO 

totale 
lordo 

2011 
IMPEGNO 

2011 
IMPEGNO 

totale 
lordo 

2011 
IMPEGNO 

2011 
IMPEGNO 

totale lordo 



Comune UCF Comune UCF Comune UCF 

IMP. PALMAS ARBOREA 0,00 0,00 0,00 14.000,00 1.400,00 15.400,00 0,00 0,00 0,00 

IMPEGNO RIOLA SARDO 45.240,00 4.524,00 49.764,00 5.333,33 533,33 5.866,66 2.000,00 200,00 2.200,00 

IMPEGNO SANTA GIUSTA 0,00 0,00 0,00 5.000,00 500,00 5.500,00 0,00 0,00 0,00 

IMPEGNO VILLAURBANA 11.738,87 1.173,89 12.912,76 15.946,00 1.594,60 17.540,60 2.727,20 272,72 2.999,92 

TOTALE IMPEGNI 2011 56.978,87 5.697,89 62.676,76 40.279,33 4.027,93 44.307,26 4.727,20 472,72 5.199,92 

 
         

TAB. 13.B) IMPEGNI anno 
2012  

2012 
IMPEGNO 
Comune 

2012 
IMPEGNO 

UCF 

totale 
lordo 

2012 
IMPEGNO 
Comune 

2012 
IMPEGNO 

UCF 

totale 
lordo 

2012 
IMPEGNO 
Comune 

2012 
IMPEGNO 

UCF 
totale lordo 

IMP.GNO PALMAS 
ARBOREA 0,00 0,00 0,00 14.000,00 1.400,00 15.400,00 10.560,00 1.056,00 11.616,00 

IMPEGNO RIOLA SARDO 135.720,00 13.572,00 149.292,00 16.000,00 1.600,00 17.600,00 6.000,00 600,00 6.600,00 

IMPEGNO SANTA GIUSTA 12.000,00 1.200,00 13.200,00 10.000,00 1.000,00 11.000,00 7.300,00 730,00 8.030,00 

IMPEGNO VILLAURBANA 33.687,00 3.368,70 37.055,70 60.000,00 6.000,00 66.000,00 8.580,80 858,08 9.438,88 

TOTALE IMPEGNI 2012 181.407,00 18.140,70 199.547,70 100.000,00 10.000,00 110.000,00 32.440,80 3.244,08 35.684,88 

 
         

TAB. 13.C) IMPEGNI anno 
2013  

2013 
IMPEGNO 
Comune 

2013 
IMPEGNO 

UCF 

totale 
lordo 

2013 
IMPEGNO 
Comune 

2013 
IMPEGNO 

UCF 

totale 
lordo 

2013 
IMPEGNO 
Comune 

2013 
IMPEGNO 

UCF 
totale lordo 

IMP. PALMAS ARBOREA 31.210,00 3.121,00 34.331,00 14.000,00 1.400,00 15.400,00 10.560,00 1.056,00 11.616,00 

IMPEGNO RIOLA SARDO 135.720,00 13.572,00 149.292,00 16.000,00 1.600,00 17.600,00 6.000,00 600,00 6.600,00 

IMPEGNO SANTA GIUSTA 12.000,00 1.200,00 13.200,00 10.000,00 1.000,00 11.000,00 20.000,00 2.000,00 22.000,00 

IMPEGNO VILLAURBANA 33.687,00 3.368,70 37.055,70 60.000,00 6.000,00 66.000,00 8.580,80 858,08 9.438,88 

SAD TOTALE IMPEGNI 
2013 212.617,00 21.261,70 233.878,70 100.000,0 10.000,00 110.000,0 45.140,80 4.514,08 49.654,88 

 
         

TAB. 13.D) IMPEGNI anno 
2014  

2014 
IMPEGNO 
Comune 

2014 
IMPEGNO 

UCF 

totale 
lordo 

2014 
IMPEGNO 
Comune 

2014 
IMPEGNO 

UCF 

totale 
lordo 

2014 
IMPEGNO 
Comune 

2014 
IMPEGNO 

UCF 
totale lordo 

IMP. PALMAS ARBOREA 24.968,00 2.496,80 27.464,80 0,00 0,00 0,00 6.160,00 616,00 6.776,00 

IMPEGNO RIOLA SARDO 90.480,00 9.048,00 99.528,00 10.666,64 1.066,66 11.733,30 4.000,00 400,00 4.400,00 

IMPEGNO SANTA GIUSTA 8.000,00 800,00 8.800,00 6.000,00 600,00 6.600,00 12.700,00 1.270,00 13.970,00 

IMPEGNO VILLAURBANA 22.458,00 2.245,80 24.703,80 40.000,00 4.000,00 44.000,00 5.727,20 572,72 6.299,92 

TOTALE IMPEGNI 2014 145.906,00 14.590,60 160.496,60 56.666,64 5.666,66 62.333,30 28.587,20 2.858,72 31.445,92 

 
         

TAB. 14 IMPEGNI 
TRIENNALI  

TOTALE 
IMPEGNO 
Comune 

TOTALE 
IMPEGNO 

UCF 

totale 
lordo 

TOTALE 
IMPEGNO 
Comune 

TOTALE 
IMPEGNO 

UCF 

totale 
lordo 

TOT  
IMPEGNO 
Comune 

TOT  
IMPEGNO 

UCF 
totale lordo 

IMP. PALMAS ARBOREA 56.178,00 5.617,80 61.795,80 42.000,00 4.200,00 46.200,00 27.280,00 2.728,00 30.008,00 

IMPEGNO RIOLA SARDO 407.160,00 40.716,00 447.876,00 47.999,97 4.800,00 52.799,97 18.000,00 1.800,00 19.800,00 

IMPEGNO SANTA GIUSTA 32.000,00 3.200,00 35.200,00 31.000,00 3.100,00 34.100,00 40.000,00 4.000,00 44.000,00 

IMPEGNO VILLAURBANA 101.570,87 10.157,09 111.727,96 175.946,00 17.594,60 193.540,60 25.616,00 2.561,60 28.177,60 

TOTALE IMPEGNI 596.908,87 59.690,89 656.599,76 296.945,97 29.694,60 326.640,57 110.896,00 11.089,60 121.985,60 

 
 
C) FORMAZIONE:  E’ stato realizzato il Corso di Formazione per Operatori Sociali dei 5 Comuni, 

denominato “Costruire il Regolamento Generale dei Servizi Socio-Assistenziali”, previo affidamento 
del Corso ad Esperto in materia (Determinazione n. 02/ssa del 23.03.2011),  con il quale si sono poste le 
basi regolamentari per rendere omogenei l’accesso e fruizione dei Servizi, su solide basi giuridiche e 
accordi condivisi tra Amministratori e Operatori sulla processualità di erogazione dei Servizi, oltre che 
costituire la base per gli altri tre Regolamenti citati di seguito.  Per il Corso sono state predisposte e 
distribuite apposite dispense e testi riguardanti i Servizi. 

 
D) REGOLAMENTI: Al termine del percorso di Formazione sopra citato e come esito dell’impegno dei 

partecipanti, sono state predisposte e inviate ai 5 Comuni le Bozze e Proposte dei seguenti Regolamenti: 
1) Regolamento Generale dei Servizi Socio-Assistenziali  
2) Regolamento del Servizio di Assistenza Domiciliare e servizi alla persona;  
3) Regolamento del Servizio dei Centri di Aggregazione Sociale;  
4) Regolamento del Servizio di Ludoteca. 
 

A corredo dei Regolamenti sono state predisposte note di accompagnamento esplicative e le norme di 
riferimento.  Inoltre, sono stati predisposti tutti gli Atti relativi alle proposte di Delibera e al coinvolgimento 
delle Associazioni e Soggetti “portatori di interessi” da coinvolgere per l’approvazione definitiva dei 
Regolamenti. 

 

E) TRASPARENZA: Si è iniziato a predisporre la documentazione relativa: 

- ai Servizi S-A. gestiti in forma associata dall’Unione, da collocare sul sito-Web dell’unione stessa; 
- le “Linee di servizio” dei Servizi da gestire in forma associata (da completare e sottoporre alla 

discussione degli Operatori); 
  
  



F) PROGETTAZIONE: è stato redatto il Progetto “RIVESTIAMOCI - RICICLO CREATIVO” - a nome e per contro 
dei Comuni associati - congiuntamente tra Uff. Servizi S-A. e Uff. Tecnico, sulla base del Bando del 
Ministero dell’Ambiente e richiesto il finanziamento relativo.  Il progetto è volto a strutturazione e 
attivazione di una rete di servizi di raccolta di tali materiali nei territori dei cinque Comuni dell’Unione e di 
una rete di “Laboratori creativi del riciclo” in cui coinvolgere soprattutto giovani dai 18 ai 30 anni, volti alla 
raccolta differenziata di rifiuti solidi urbani costituiti da indumenti, stoffe, accessori e al riciclo creativo di 
parte degli stessi materiali.   

Ad oggi ancora non vi è stata risposta da parte del Ministero competente. 
 
G) AZIONI AGGIUNTIVE NON PROGRAMMATE:  Su richiesta degli Amministratori dei Comuni associati si 

è proceduto a formulare la proposta di gestione associata dei Lavori di Pubblica Utilità presso i Comuni 
associati e l’Unione, ai sensi dell’art. 54 del D.lgs 28.08.2000, n. 274, delle persone residenti nei Comuni 
dell’Unione, condannate per i reati di cui agli Artt. 186 e 187 del Codice della Strada, (D.lgs 30.04. 1992, 
n. 285, modificato dalla L. 29 luglio 2010, n. 120).  La Delibera è in fase di approvazione e il servizio 
partirà da gennaio 2012. 

 
H) AZIONI NON COMPLETATE:  Stante che la disponibilità di personale si è sostanziata in tutto l’anno 

nell’opera professionale di un solo Operatore - il Sociologo Dott. Francesco Danieli, in comando dal 
Comune di Cabras (per il quale l’Unione rimborsa al comune tutti i costi relativi al comando) - e non sono 
state reperite e messe a disposizione altre risorse per la gestione associata di Servizi, non è stato 
possibile procedere alla Formazione e allo studio e redazione della Carta dei Servizi gestiti in 
associazione.  Ciò verrà comunque riproposto per il 2012. 

 
 
 
3) AZIONI PROPOSTA DI AZIONI PROGRAMATICHE PER IL 2012 

 
Le Azioni che si prevede di poter realizzare nel 2012 sono condizionate dalla disponibilità di risorse 

finanziarie e umane che i Comuni Associati intendono mettere a disposizione dell’Unione, oltre a quelle 
(ancora molto incerte) che possono provenire dalla Regione. 

Stante l’attuale disponibilità manifestata dalle Amministrazioni in merito ai Servizi S-A, sembra di poter 
contare ancora, solamente, sulla Figura del Sociologo messo a disposizione dal Comune di Cabras, in 
comando come lo scorso anno, da retribuire con le risorse finanziarie disponibili nel Bilancio dell’Unione.  A 
questo proposito, tuttavia, si ritiene che alla stessa Figura debba essere attribuita la Responsabilità dei 
Servizi S-A. dell’Unione.  

Qualora le risorse messe a disposizione dell’Unione per la gestione associata dei servizi S-A. fosse 
maggiore - in particolare mediante il comando a tempo parziale di altri Operatori, ovvero con il trasferimento 
di una percentuale per ogni Servizio/funzione aggiuntiva – le Azioni di seguito proposte/programmate 
potranno essere ulteriormente incrementate per la gestione di altri Servizi, ovvero l’aumento delle funzioni 
gestite in forma associata. 
 

 
Il Responsabile di Procedimento 

Dott. Francesco Danieli



Allegato alla deliberazione dell’Assemblea n° 19 del 12/12/2011 
 

 Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Cabras - Palmas Arborea - Riola Sardo - Santa Giusta – Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.02 – Fax 0783.25.52.02 

unionedeifenici@gmail.com 
 

BOZZA di Piano di lavoro per i Servizi S-A. da gestire da parte dell’Unione dei Comuni dei Fenici, Anno 2012 

 

OBIETTIVO GENERALE:   Consolidare e Migliorare l’efficienza, l’efficacia e la qualità dei Servizi S-A- gestiti dai Comuni dell’UCF 

 

OBIETTIVI SPECIFICI Azioni Interventi Prodotti 
Priori

tà 
Risorse 
umane 

Risorse 
econom 

tempi 

1) Consolidare il percorso 
amministrativo-
gestionale per la 
gestione associata dei 
Servizi S-A. trasferiti 
all’UCF 

a) Continuazione gestione e 
avvio nuovi Servizi già affidati 
con Gara d’appalto;  

b) Avvio LPU con Tribunale 
Oristano 

- ricognizione necessità degli Operatori 
Sociali e Amministratori per 3 Servizi 
già affidati con Gara; 

- predisposizione modulistica comune  
definitiva per informazione e accesso 
ai Servizi S-A. dell’UCF; 

- gestione Appalti dei Servizi affidati; 

- completamento elenco 
vecchie e nuove 
necessità ; 

- costruzione Linee di 

Servizio (per Web e 
cartaceo); 

1 - 1 Coordin. ½ 
tempo; 

- tutti gli 
Operatori dei 
comuni; 

 

UCF Tutto 
l’anno 

 c) Approfondimento conoscenze 
necessità gestionali dei Servizi 
S-A. trasferiti all’UCF da parte 
di Ammin. e Resp./Operat. dei 
Servizi; 

d) Assistenza all’affidamento 
delle strutture di Servizio dei 
Comuni a Enti Gestori 

- ricognizione aspettative/necessità degli 
Operatori Sociali e Amministr; 

- predisposizione modulistica accesso e 
informazione e accesso ai Servizi S-A. 
dell’UCF; 

- predisposizione Convenzione-tipo per 
l’affidamento non oneroso (in uso 
gratuito) dei Centri di aggregazione 
sociale a Enti gestori 

- Tabb. dei Servizi S-A. 
e Strutture dei Comuni 
(autorizzate e non, 
richieste….); 

- Linee di Servizio per 
Web e cartaceo; 

- schema di 
convenzione per i 
singoli Comuni 

2 - 1 Coordin. ½ 
tempo; 

- tutti gli 
Operatori dei 
comuni; 

 

UCF 3 mesi 

 e) Proposta di  Programma dei 
Servizi S-A. che potrebbero 
essere trasferiti 
progressivamente all’UCF; 

Studio su altri Servizi S-A. che è 
possibile trasferire progressivamente 
all’UCF; 

Confronto con Operatori e Ammin: 
- incontri tra Operatori; 
- incontri Operatori-Amministr.  

- Bozza Programma 
UCF Servizi da 
trasferire;  

- Progr. S-A dell’UCF 
approvato;  

- integraz. Conv. 2011 

3 - tutti gli 
Operatori dei 
comuni; 

- tutti gli 
Assessori dei 
Comuni 

UCF entro 5 
mesi  

2) Rendere 
progressivamente 
omogenei i Servizi S-A 
dei Comuni dell’UCF, in 
termini regolamentari e 
di accesso alle 
prestazioni 

a) Approvazione Proposta di 
Regolamento generale dei 
Servizi S-A. dell’Unione; 

b) Approvazione Proposte dei 3 
Regolamenti di Ass. 
Domiciliare (SAD), Centri 
Aggregazione (CAS) e 
Ludoteca dell’Unione; 

 

- conclusione del percorso condiviso per 
la stesura del Regol. Generale dei 
SSA dell’UCF (con criteri generali di 
compartecipai costi… condiviso da 
Assoc. Portatrici d’interesse Disabili);  

- conclusione del percorso condiviso per 
la stesura 3 Regolam.SSA dell’UCF: 
SAD, CAS, Ludoteca;  

- incontri tra Operatori; Oper-Amministr. 
- incontro Amministr.+Operatori con 

Associazioni Disabili 

- Regolamento 
generale SSA 
dell’Unione approvato 
e condiviso da 
Associazioni Disabili; 

- 3 Regolamenti SSA 
dell’UCF approvati: 
SAD, CAS, Ludoteca; 

1 - tutti Operatori 
dei Comuni; 

- tutti 
Amministratori 
CdA dell’UCF; 

 
 

UCF  
2+1 
incontro 
(entro 90 
gg) 

mailto:unionedeifenici@gmail.com


 c) Proposta Regolamento 
Servizio Educativa Territoriale 
(SET) e Approvazione 

- stesura del Regolamento dei Servizi S-
A. associati dell’UCF  

(ovvero: Corso di formazione dedicato 
alla regolamentazione) 

- Bozza Regolamento 
dei Servizi S-A. UCF; 

- Regolamento SET 
approvato; 

2 - idem Opera. e  
Amm.Com. 
CdA UCF; 

- Esperto SET; 

UCF 7 gg. 

 d) contributo a programmazione 
del nuovo PLUS triennale 
DGR N. 40/32 

Partecipazione a incontri dell’Ambito 
PLUS di Oristano, sia del Resp. di 
Servizio che del Direttore 

- proposte per il Plus e 
Realzioni 

1 - Resp. SSA e 
Direttore UCF 

UCF periodica 

3) Migliorare la qualità dei 
Servizi 

a) Formazione professionale 
degli Operatori dei Comuni 

Formazione professionale degli 
Operatori Prof.dei Comuni (ambito: 
interventi con i Minori-SET, TM, …. 
Affido, altro…)  

- Doc. sul Servizio, 
proposte 
miglioramento e 
integrazione 

1 - tutti Operatori 
dei Comuni 

UCF 1 g. 

 b) Formazione prof. Operatori dei 
Comuni congiuntamente con 
Operatori della Terzo settore 
(Coop. Associaz) 

Formazione prof. congiunta Oper. Prof. 
dei Comuni e Coop/ 
Consorzi/Associazioni che gestiscono 
Servizi SET nell’UCF, per la 
costruzione Regol. del SET 

Bozza proposta 
Regolamento del SET 

2 - tutti Oper.dei 
Comuni; 

- Vari Oper. 
Coop/CNV 

UCF  + 
Concorso 
spese 
partecipant
i 

2 gg su 4 
mesi 

 c) Formazione professionale 
degli Operatori dei Comuni 
congiuntamente con Operatori 
della Terzo settore (Coop. 
Associaz) 

Costruzione partecipata della Carta dei 
Servizi S-A dell’UCF, unitamente a 
Enti Gestori di Servizi e 
rappresentanze di cittadini,  

Carta dei Servizi S-A 
dell’UCF, 

3 - tutti Operatori 
dei Comuni; 

- Oper. Coop; 
- Rappres. 
Associazioni 

UCF  + 
Concorso 
spese 
partecipant
i 

2 gg su 4 
mesi 

  Formazione Prof. Amministratori      

4) Rendere trasparente 
l’azione amministrativa 
dei Servizi S-A. gestiti 
dall’UCF,  

 

Informazione ai Cittadini, on-
line/Web, sulla mappa dei 
Servizi S-A. gestiti dall’UCF e 
loro caratteristiche, sulle 
attività e risultati della gestione 
congiunta dei Servizi S-A; 

Pubblicare su internet, su sito-web 
dell’UCF: 

- Tabb. dei Servizi (settore, utenti, costi, 
strutture,  

- Regolamenti dei Servizi dell’UCF; 
- tutti gli Atti relativi ai procedimenti dei 

Servizi gestiti dall’UCF ed i supporti 
normativi inerenti gli stessi; 

- Relazioni sintetiche suServizi UCF 

Cartelle per:  
- Servizi come da 

spesa sociale; 
- Tabb. Servizi S-A. e 

Procedim. gestiti; 
- Delibere, Determ, 

Circolari; 
- Norme e Atti RAS; 
- Documenti utili; 
- Link a siti ist. e non; 
- Relaz.SSA gestiti; 

2 - Coordin. UCF;  
- supporto di 
Esperto Web; 

 

UCF Periodic
a, 
mensile 

5) Erogare con efficienza, 
efficacia e qualità i 
Servizi  S-A. trasferiti 
dai Comuni all’UCF 

Rendere partecipi della vita 
programmatica, amministrativa 
e fattuale dell’UCF gli 
Amministratori dei Comuni, gli 
Operatori e i cittadini  

- gestione Sistema di Monitoraggio-
Valutazione dei Servizi gestiti 
dall’UCF; 

- gestione delle fatturazioni di tutti i 
Servizi S-A. affidati 

- gestione dei rapporti Enti gestori e 
singoli Comuni….; 

- Cartelle per Sistema 
di valutazione Servizi 
gestiti; 

- cartelle 
amministrazione SSA 

2 - Coordinatore 
per Valutazione 

- amministrativo 
con esperienza 

Comuni + 
UCF 

Periodic
a 

6) progettare Servizi S-A. 
integrati per i Comuni 
associati 

Partecipazione a vari Bandi RAS, 
Sto  e UE e Redazione di 
Progetti di Servizi S-A. e Socio-
Culturali 

Qualora disponibile la “risorsa tempo” 
del Resp. di Servizio/Procedimento e 
degli Operatori dei Comuni 

- progetti proposti e 
approvati  

? - ore Operatori 
Comuni e UCF 

Comuni + 
UCF 

Periodic
a 

 

Il Responsabile di Procedimento 
Dott. Francesco Danieli



 


